
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea locurilor pentru îngroparea cadavrelor de animale afectate de boli pe raza comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 26.06.2025;      
     Având în vedere: 

– adresa DSVSA nr. 9533/09.05.2025 înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
2249/13.05.2025; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 2434/26.05.2025; 
– Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2435/26.05.2025; 
– Dispozițiile Ordinului ANSVSA nr. 80/2005 privind aprobarea normelor sanitare veterinare privind 

neutralizarea subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă stabilirea următoarei locații din extravilanul comunei Cotmeana, ca loc destinat 

îngropării cadavrelor de animale afectate de boli: 
a) Islaz Poiana Mare, situat în satul Cotmeana, punctul „Sondă”, identificat cu nr. cadastral 83198, 

înscris în Cartea Funciară a UAT Cotmeana nr. 83198, coordonate GPS N44.979563, E24.632988; 
 Art. 2. Locul stabilit la art. 1 va fi amenajat conform normelor sanitare veterinare în vigoare, sub 
coordonarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Argeș. 
 Art. 3. Se interzice îngroparea cadavrelor de animale în alte locuri decât cele prevăzute în prezenta 
hotărâre, sub sancțiunile prevăzute de legislația în vigoare. 
 Art.4. Compartimentul pentru situații de urgență va asigura respectarea dispozițiilor prezentei 
hotărâri și vor întocmi procedurile operaționale necesare. 
 Art. 5. Primarul va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre. 
 Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, primarului 
comunei Cotmeana, Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Argeș, precum şi Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş pentru exercitarea controlului de legalitate și se aduce la cunoștința publică prin 
afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
 

Nr. 31                                   Data: 26.06.2025 

    Presedinte de sedință                                                                                          Contrasemnează  
                                                                                                                    Secretar General al Comunei             
VASILCIOIU ANA-MARIA-ELENA                                                   GHINEA IONELA – LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ cu 
respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de ___ 
voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri 
prezenți la ședință. 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind stabilirea locurilor pentru îngroparea cadavrelor de animale afectate de boli pe raza 
comunei Cotmeana, județul Argeș 

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 26.06.2025;      
     Având în vedere: 

– adresa nr. 9533/09.05.2025 emisă de DSVSA înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu 
nr. 2249/13.05.2025; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 2434/26.05.2025; 
– Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2435/26.05.2025; 
– Dispozițiile Ordinului ANSVSA nr. 80/2005 privind aprobarea normelor sanitare veterinare 

privind neutralizarea subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

PROPUNE: 
 
Art. 1. Se aprobă stabilirea următoarei locații din extravilanul comunei Cotmeana, ca loc 

destinat îngropării cadavrelor de animale afectate de boli: 
a) Islaz Poiana Mare, situat în satul Cotmeana, punctul „Sondă”, identificat cu nr. cadastral  

83198, înscris în Cartea Funciară a UAT Cotmeana nr. 83198, coordonate GPS N44.979563, 
E24.632988.; 
 Art. 2. Locul stabilit la art. 1 va fi amenajat conform normelor sanitare veterinare în vigoare, 
sub coordonarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Argeș. 
 Art. 3. Se interzice îngroparea cadavrelor de animale în alte locuri decât cele prevăzute în 
prezenta hotărâre, sub sancțiunile prevăzute de legislația în vigoare. 
 Art.4. Compartimentul pentru situații de urgență va asigura respectarea dispozițiilor 
prezentei hotărâri și vor întocmi procedurile operaționale necesare. 
 Art. 5. Primarul va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre. 
 Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 
primarului comunei Cotmeana, Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Argeș, 
precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş pentru exercitarea controlului de legalitate și se aduce 
la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
 

           INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         Nr. 2434/26.05.2025                             
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
privind stabilirea locurilor pentru îngroparea cadavrelor de animale afectate de boli pe raza 
comunei Cotmeana, județul Argeș, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
Motivul elaborării acestui proiect de hotărâre îl constituie, cu precădere,  necesitatea luării 

unor măsuri urgente și legale pentru gestionarea cadavrelor de animale afectate de boli 
transmisibile, în scopul prevenirii răspândirii bolilor, protecției sănătății publice, a mediului 
înconjurător și în conformitate cu normele sanitar-veterinare în vigoare, susțin inițierea unui proiect 
de hotărâre privind stabilirea locurilor destinate îngropării cadavrelor de animale afectate de boli pe 
raza comunei Cotmeana. 

Având în vedere adresa nr. 9533/09.05.2025 emisă de DSVSA înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana cu nr. 2249/13.05.2025, se impune stabilirea unor locații conforme din punct de 
vedere sanitar-veterinar și de mediu pentru îngroparea cadavrelor de animale afectate de boli, în 
scopul prevenirii contaminării solului, apelor și evitării unor riscuri pentru sănătatea publică. 

Analizând situația existentă în teritoriu, se propun următoarele locații, identificate în 
extravilanul comunei Cotmeana, ce corespund cerințelor legale privind distanțele minime față de 
locuințe, surse de apă și drumuri publice: - Islaz Poiana Mare, situat în satul Cotmeana, punctul 
„Sondă”, identificat cu nr. cadastral  83198, înscris în Cartea Funciară a UAT Cotmeana nr. 83198, 

coordonate GPS N44.979563, E24.632988.; 

Această locație a fost analizată în colaborare cu  reprezentanții serviciului voluntar pentru 
situații de urgență. 

            În conformitate cu prevederile: 
           Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
            Ordinului ANSVSA nr. 80/2005 privind aprobarea normelor sanitare veterinare privind 
neutralizarea subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman; 
            Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților; 
 
 Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

stabilirea locurilor pentru îngroparea cadavrelor de animale afectate de boli pe raza comunei 

Cotmeana, județul Argeș. 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 5166/17.10.2024 

 
 
           Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general privind stabilirea locurilor pentru îngroparea cadavrelor de 
animale afectate de boli pe raza comunei Cotmeana, județul Argeș, facem următoarele aprecieri: 

– Având în vedere adresa nr. 9533/09.05.2025 emisă de DSVSA înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana cu nr. 2249/13.05.2025, se impune stabilirea unor locații conforme din punct de 
vedere sanitar-veterinar și de mediu pentru îngroparea cadavrelor de animale afectate de boli, în 
scopul prevenirii contaminării solului, apelor și evitării unor riscuri pentru sănătatea publică. 

– Motivul elaborării acestui proiect de hotărâre îl constituie, cu precădere,  necesitatea luării unor 
măsuri urgente și legale pentru gestionarea cadavrelor de animale afectate de boli transmisibile, 
în scopul prevenirii răspândirii bolilor, protecției sănătății publice, a mediului înconjurător și în 
conformitate cu normele sanitar-veterinare în vigoare, susțin inițierea unui proiect de hotărâre 
privind stabilirea locurilor destinate îngropării cadavrelor de animale afectate de boli pe raza 
comunei Cotmeana. 

– Analizând situația existentă în teritoriu, se propun următoarele locații, identificate în 
extravilanul comunei Cotmeana, ce corespund cerințelor legale privind distanțele minime față 
de locuințe, surse de apă și drumuri publice: - Islaz Poiana Mare, situat în satul Cotmeana, 
punctul „Sondă”, identificat cu nr. cadastral 83198, înscris în Cartea Funciară a UAT Cotmeana 

nr. 83198, coordonate GPS N44.979563, E24.632988.; 

– Această locație a fost analizată în colaborare cu  reprezentanții serviciului voluntar pentru 
situații de urgență. 

– Poiectul respectă prevederile: Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și cele ale Ordinului ANSVSA nr. 80/2005 privind 
aprobarea normelor sanitare veterinare privind neutralizarea subproduselor de origine animală 
nedestinate consumului uman; 

Din aceste considerente, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind stabilirea locurilor pentru îngroparea cadavrelor de animale afectate 

de boli pe raza comunei Cotmeana, județul Argeș. 

 

 
ȘEF SVSU 

Iordache George 


